
UOC Affari Generali

Il dirigente della UOC Affari Generali

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 253 del   13/03/2023

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 1.530,00 (€ 765,00 x 2) in favore della dott.ssa Ro-
berta Corsi e Gianfranco Lemmo, sui compensi per la C.T.U. presso il Tribunale Civile di Roma 
in meirito al giudizio IFO/R.L: rg 67022/2021. 

Esercizi/o e conto 2023 - 202020101     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 1.530,00

- Importo esercizio corrente: € 1.530,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161787.1026

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Affari Generali   Proposta n° DT-151-2023 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Affari Generali

 Massimiliano Gerli

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 3



Il Dirigente della UOC Affari Generali

VISTO il D. Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D. Lgs. 16 ottobre 2003, n° 288; 
la L.R. 23 gennaio 2006 n°02;   

                                 l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n° 153 del 19/02/2019 ed appro -
vato dalla Regione Lazio con DCA n° U00248 del 02/07/2019, modificato e 
integrato con la delibera n° 1254 del 02/11/2020, n° 46 del 21 gennaio 2021 e 
n° 380 del 25.03.2021 approvato dalla Regione Lazio con determinazione del 
30.03.2021 n° G03488;

PREMESSO che in data 25 ottobre 2021 la sig.ra R.L. ha notificato a questi Istituti un atto 
di citazione promosso avanti al Tribunale di Roma per presunti danni subiti a 
seguito di una prestazione sanitaria effettuata presso gli IFO;  
che questi Istituti hanno incaricato l’avv. Gianfranco Liuzzi, legale iscritto 
nell’elenco aziendale degli avvocati, per la propria rappresentanza e difesa 
nel giudizio sopra citato;
che in data 15.11.2022 l’Avv. Liuzzi ha trasmesso l’ordinanza, con la quale il 
giudice adito ha nominato quali C.T.U. nella causa in parola la dott.ssa Ro-
berta Corsi ed il dott. Paolo Marchetti;

CONSIDERATO che, successivamente, il dott. Paolo Marchetti è stato sostituito dal dott. Lem-
mo Gianfranco, nominato con successivo atto dal predetto giudice;
che con e-mail del 10.02.2023, l’Avv. Liuzzi ha trasmesso la definitiva ordi-
nanza di nomina dei CCTTUU nel giudizio sopra citato;
che il compenso disposto per ogni C.T.U. è stato stabilito nella misura di € 
1.530,00  cadauno,  comprensivo  degli  oneri  di  legge,  da  corrispondersi  al 
50% per ciascuna parte in causa;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla liquidazione, per la parte di competenza di 
questi Istituti, dell’importo di € 765,00, comprensivo degli oneri di legge, da 
corrispondere a ciascun C.T.U. sopraindicato;

ATTESO che è necessario, con il presente atto, procedere all’emissione dell’ordine a 
fornitore ai fini dell’acquisizione della fattura per gli importi sopra indicati, 
utile alla liquidazione di dette spese;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 
febbraio 2005, n. 15.

Pag. 2 di 3



 
DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- prendere atto dell’ordinanza del giudice relativa alla nomina di C.T.U. nella causa IFO/R.L. rg 
67022/2021 e procedere alla liquidazione in favore della dott.ssa Roberta Corsi e del dott. Gianfran-
co Lemmo, della somma di € 765,00 ciascuno comprensiva di oneri di legge;
- procedere all’emissione dell’ordine a fornitore per l’acquisizione delle relative fatture;
- procedere, una volta acquisite le fatture, al pagamento in favore della dott.ssa Roberta Corsi e del  
dott. Gianfranco Lemmo, della somma di € 765,00 cadauno comprensiva di oneri di legge, quali 
C.T.U. nominati dal giudice adito nella causa IFO/R.L., rg 67022/2021;
- far gravare le somme indicate sul fondo 20.20.20.101 esercizio anno 2023.

La U.O.C. AA.GG. curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazione.

La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Affari Generali

Massimiliano Gerli

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3


